Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 79 24 DE ABRIL DE 2024

Boletim Geral nº 79 de 24/04/2024

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/04/2024 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 00A03EC653 e número de controle 2184 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 8/20

Fonte: Nota n° 75.526 - Diretoria de Ensino e Instrução

PORTARIA N° 21 -DEI
PORTARIA Nº 21 DE 23 DE ABRIL DE 2024

A Diretora de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas no Art.21 da Lei Estadual nº 5.731, de 15 de dezembro de
1992, e;

Considerando  a  necessidade  de  capacitar  e  profissionalizar  Bombeiros  Militares  com  técnicas  e
equipamentos para o combate de incêndios florestais na Amazônia;

Considerando a apresentação do projeto do “CURSO DE COMBATE A INCÊNDIO NA FLORESTA
AMAZÔNICA/2024” com carga horária de 370h/a, aprovado em reunião ordinária do Comitê de
Ensino, lavrado em Ata nº 07/2024 de 19 de Março de 2024, publicada em Boletim Geral nº 62 de
01 de Abril de 2024;

Considerando o memorando 26/2024 PAE n° 2024/392105 que versa sobre a priorização de
contratação/alocação de orçamento no Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.

RESOLVE:

Art. 1º - Realizar no ano de 2024, o Curso de Combate a Incêndio na Floresta Amazônica sob a
Coordenação executiva da Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA e Coordenação Pedagógica
do Centro de Formação Aperfeiçoamento e Especialização – CFAE;

Art. 2º – A implementação e execução das atividades obedecerão aos procedimentos previstos
no referido Projeto do Curso;

Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Alessandra de Fátima Pinheiro Vasconcelos – CEL QOBM

Diretora de Ensino e Instrução do CBMPA

Fonte: nota n° 75.532 - Diretoria de Ensino e Instrução.

RESERVA REMUNERADA A PEDIDO
De acordo com o que preceitua o Art. 67, da Lei Complementar nº 142, de 16 de Dezembro de
2021(Sistema de Proteção Social dos Militares do Estado do Pará):

Nome Matrícu
la

Situação
do Pedido: Data: Protocolo/P

AE:
Opção de
Permanênci
a:

Setor
Atual:

SUB TEN QBM-COND JOSÉ EDILSON DE
OLIVEIRA FONSECA

539898
3/1

Encaminhad
o ao IGEPPS 18/04/2024 2024/464739 Não

Permanecer 12º GBM

DESPACHO:

1.  O  comandante/chefe/diretor  do  bombeiro  militar  requerente,  QUE  NÃO  OPTOU  em
permanecer cumprindo Serviço Operacional e Expediente Administrativo, após 91º (nonagésimo
primeiro) dia, subsequente, ao do protocolo do requerimento de transferência para a reserva
remunerada, caso não seja antes cientificado do indeferimento do Pleito ou não seja publicada a
Portaria em Diário Ofical do Estado, deverá:

a) Providenciar a publicação em Boletim Geral, da desobrigação das atividades laborais do Militar;
e
b) Informar, via PAE, a Diretoria de Pessoal do CBMPA (ODP-004 BG 90/2021).

Fontes: Requerimento nº 33.694/2024 e Nota nº 75.367/2024 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

Diretoria de Pessoal

ALTERAÇÃO DE NOME DE GUERRA
Fica alterado o nome de guerra do militar:

Nome Matrícula
Nome de
Guerra
Antigo:

Nome de
Guerra Novo:

3 SGT QBM ADRIANO SOUZA DA ROCHA 57218047/1 ADRIANO ADRIANO ROCHA

Fontes: Requerimento nº 33.789/2024 e Nota nº 75.439/2024 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA APLICAÇÃO DE TESTE DE APTIDÃO
FÍSICA

Portaria nº 01 de Abril de 2024 - Designação de comissão para aplicação de teste de aptidão
física.

O Diretor de Pessoal do CBMPA, no uso das atribuições que lhe são concedidas em legislação
peculiar  e;  considerando  a  necessidade  de  aplicar  o  Teste  de  Aptidão  Física  aos  militares
convocados e candidatos a renovação do período de convocação ao serviço ativo do CBMPA,
conforme ata JISBM nº 008/2024 de inspenção de saúde publicada no BG nº 78 de 23 de abril de
2024.

Considerando  as  conformidades  do  manual  de  treinamento  físico  militar,  aprovado  pelo
comandante geral do CBMPA, através de Portaria nº 645, de 26 de novembro de 2007, publicada
no aditamento ao Boletim Geral nº 26 de Fevereiro de 2008.

RESOLVE:

Art.1º - Designar os militares abaixo relacionados a fim de comporem a comissão que tem como
objetivo realizar a aplicação do Teste de Aptidão Física (TAF) dos candidatos a renovação de
período de convocação e candidatos a convocação ao serviço ativo do CBMPA, no dia 29 de abril
de 2024.

Presidente - LACY OLIVEIRA AMÂNCIO - 2º TEN QOABM R/R CONV.

MF - 5209633 - 1

Membro - JOSÉ RUBENS GURJÃO DE SOUSA - SUB TEN BM

MF - 5398312 - 1

Secretário - MARCOS PANTOJA NOVAES - 3º SGT BM

MF - 57173868 - 1

Art. 2º - O Presidente da comissão deverá providenciar a remessa da ATA de aplicação do TAF ao
Diretor  de  Pessoal  do  CBMPA,  para  apreciação  e  posterior  publicação em Boletim Geral  do
CBMPA.

Art. 3º - O Presidente da comissão deverá deslocar a unidade de resgate do 30º GBM para o local
de realização do referido TAF, para fins de acompanhamento de execução do mesmo.

Art.  4º  -  Esta portaria  entrará em vigor  a  contar  da data de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário.

Art. 5º - Encaminhe-se para publicação em Boletim Geral registre-se e cumpra-se.

EDINALDO RABELO LIMA - CEL QOBM
DIRETOR DE PESSOAL DO CBMPA

Fonte: Nota nº 75.447/2024 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

RESULTADO DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - PROMOÇÃO
ATA DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA DAS PRAÇAS DO NÚCLEO INTEGRADO DE OPERAÇÕES
DE  CASTANHAL  E  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO,  COM  REDUÇÃO  DE  INTERSTÍCIO  À
PROMOÇÃO DO DIA 21 DE ABRIL DE 2024.

Nos dias 15 e 16 de abril  de 2024, nesta cidade de Castanhal, Estado do Pará, na Pista de
Atletismo da Praça do Estrela e no Serviço Social da Indústria - SESI/Castanhal, no horário de
08:00 às 10:00, conforme relação das Praças com Interstício reduzido para Promoção de 21 de
abril de 2024, esteve reunida a Comissão composta pelo – 2º TEN QOABM LAURO DE ARAÚJO
SILVA – Presidente – 2º SGT BM ANTONIO JORGE DA CÂMARA SILVA – Membro e 3º SGT
QBM JOSÉ RIBAMAR PASSOS DOS SANTOS FILHO  -  Secretário,  para aplicar  o  Teste de
Aptidão Física as Praças abaixo relacionados, com seus respectivos índices e conceitos.

Nome Matrícula Unidade: Idade:

Flexão
de
Braço
no
Solo:

Flexão
de
Braço
na
Barra:

Corrida
de 12
min
(m):

Abdominais
em 1 min:

Natação
50 m
(s):

Média
Final: Conceito: Resultado

TAF: Obs.:

1 SGT QBM
ANTONIO
CARLOS
FERREIRA
DAS NEVES
SILVA

5402123/1 QCG-DP-MPPA 57 30 x 2.350 30 51´´ 9,575 MB APTO

1 SGT QBM
RONALDO
REIS DA
CONCEIÇÃO

5421691/1 QCG-DP-SEGUP 52 23 x 2.250 25 55´´ 8,75 MB APTO

LAURO DE ARAÚJO SILVA - 2º TEN QOABM
PRESIDENTE

ANTONIO JORGE DA CÂMARA SILVA - 2º SGT BM
MEMBRO

JOSÉ RIBAMAR PASSOS DOS SANTOS FILHO - 3º SGT BM
SECRETÁRIO

Fontes: PAE: 2024/456531 e Nota n° 75.475/2024.

LUTO - CONCESSÃO
Concessão de 08 (oito) dias de luto, no período disposto, ao militar abaixo relacionado, conforme o
Art. 67, Inciso II e Art. 69 da Lei Estadual nº 5.251/1985.

Nome Matrícula Unidade: Nome do
Familiar:

Grau de
Parentesco
:

Data de
Início:

Data
Final:

Data de
Apresentação:

1 TEN
QOABM
SILVIO
LUIS
LIMA
CHAVES

5826691/1 10º GBM
MARIA
ANTONIA
LIMA DINIZ

GENITORA 19/04/2024 26/04/2024 27/04/2024

DESPACHO:

1. Deferido.
2. Ao comandante do militar para informação e controle, providenciando a publicação da nota em
Boletim Geral da apresentação na unidade por término da concessão.
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Fontes: Requerimento nº 33.925/2024 e Nota nº 75.518/2024 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

LUTO - CONCESSÃO
Concessão de 08 (oito) dias de luto, no período disposto, ao militar abaixo relacionado, conforme o
Art. 67, Inciso II e Art. 69 da Lei Estadual nº 5.251/1985.

Nome Matrícula Unidade: Nome do
Familiar:

Grau de
Parentesco
:

Data de
Início:

Data
Final:

Data de
Apresentação: